CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO Nº               , DE 2022
(Do Sr. Rodrigo Agostinho)

Solicita realização de Audiência Pública para
discussão do tema: “A Agenda 227 no Legislativo –
Prioridade Absoluta da Infância e Adolescência.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública na Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da Câmara dos Deputados (CMADS)

para apresentar e divulgar as propostas de políticas públicas elaboradas pelo

movimento Agenda 227, com a participação das seguintes entidades:

- Instituto Alana;

- Instituto Clima e Sociedade;

- UNICEF Brasil;

- Instituto Democracia e Sustentabilidade;

- Instituto Brasiliana.

JUSTIFICATIVA

A Agenda 227 é um movimento apartidário criado por organizações da

sociedade civil que decidiram unir suas capacidades de mobilização social, construção

de conhecimento, incidência política e comunicação para garantir que crianças e

*C
D2

25
95

24
61

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Agostinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225952461600

2

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS

adolescentes estejam no centro do debate sobre o país durante o processo eleitoral de

2022. A Agenda faz menção ao artigo 227 da Constituição, que preconiza a "absoluta

prioridade" na garantia de direitos de crianças, adolescentes e jovens.

O movimento, que envolve 18 organizações da sociedade civil, tem como

um de seus pilares de construção o Bloco ODS, com Grupos de Trabalho (GT)

elaborando propostas de políticas públicas a serem priorizadas no próximo mandato no

Executivo Federal, dentro das seguintes temáticas: “Saneamento Básico, Recursos

Hídricos e Acesso à Energia”, “Mudanças Climáticas e Ecossistemas Terrestres e

Marítimos” e “Padrões de Consumo Sustentável”. Além dos eixos temáticos, há

diversas questões relacionadas à perspectiva socioambiental nas propostas elaboradas

pela Agenda 227, como os direitos de crianças e adolescentes de povos e

comunidades tradicionais.

Embasadas em indicadores socioeconômicos e análises de contexto,

estas propostas serão apresentadas na Audiência Pública com a intenção de afirmar

compromissos com os partidos políticos e o Poder Legislativo, trazendo a centralidade

da absoluta prioridade dos direitos da infância e da adolescência.

Sendo assim, solicito o apoio dos membros desta Comissão para sua

aprovação.

Sala da Comissão, em 30 de maio de 2022.

Deputado RODRIGO AGOSTINHO

*C
D2

25
95

24
61

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Agostinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225952461600